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Biologiczno melodo zwolczonio gronkowcowych zakożeń
grr,lczołów mlekowych krów w slodzie produkcyinym

w okresie zosuszonio
zaklad lligieny weterynaryjnej,

Z datychczasowych badań własnych wynika,
że możliwa jest eliminacja zakazeń gronkowco-
rvych wymienia metodą biologiczną bez stoso-
wania aniybiotyków (4, 5, 6, 7, B, 9), Stwier-
dzono, że wprowadzając w okolice węzłów
chłonnyc
mulator
twórczyc
rodzaju
ją zakażenia gronkowcowe o przebiegu podkli-
nicznym (5, 6, 9). IBS stanowi zawiesinę drob-

zaiu Corgnebacterium gatunku
niezaszeregowanego, wyosob-

ienia, który opisano i nazwano
nazewnictlvem własnym jako Corgnebacterżum
uberis 22 (C.u. 22) (2), Czasokres trwania nie-

wych krów w stadzie, a zachodzące wspóiza-
leżn^ości meją uwarunkowania matemaĘ-czne
(8, 9).
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Materiał i metod,y

Z,łierzęŁa. Zabiegowi InrBS podda.no 95 krów rasy
ncb w PGR. Krowy były w różnym wieku o śred-
niej wydajności mlecznej 3220 l w okresie laktacyj-
nym. O,kres badawczy przypadł na porę jesienno-zi-
mo,,vo-1-"iosen,rrą, w którym zwierzęta ży-wiono począt-
ko-wo paszaini roślinnymi ad lżbitum, później kiszo-
lymi z dodatkiem 4-5 kg siana i 3-4 kg paszy treś-
citl.,ej. Kro,wy doświa,dczalne wysełekcjoncwano spo-
śróci stada i_czĄce§o 3,00 szt,uk bydła.

Badania mikrobiologiczne i definicja zakażenia. Do
badań pobierano próbki wydzieliny z po,szczególnych
płatów gruczołorvych. Ocenę mikrobiologiczną oraz de-
finicję zakażenia przyjęto wg zasad już o,pisanych (6).
Gronkowców wy,trł,arzających koagulazę nie wyróż-
lliarrc od gatunkó.ry naskórnych,

Zasada ImBS i test skuteczności. IBS w postaci
zawiesiny drobnoustrojów C.u. 22 wprowadzano w
okolice węzłów chłonnów nadwymieniowych wg za-
sad już opisanych (6, ?). Czasokres ImBS był zmien-
ny i wahał się od 50 do 120 dni licząc od momentu
podania IBS do dnia wycielenia. Badania ko,ntrolne
wydzieliny płatów wykonano w 10 czasokresach miesz-
czących się w przedziale od 48 do 139 dni. Dlvu-
krotny wynik negatywny posiewów wydzieliny pła-
towej określano jako wyleczenie bakteriologiczne.
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Grupa z,tvierząt kontrolnych, W 7 stadach o łącz-
nej 1iczbie 712 krów określono częstość występują-
cych zakażeń gronkowcovrych gruczolólv lrnleko,łych
przed zasuszeniem i po wycieleniu. Celem badań kon-
trolnych było ,określenie w jakim stopniu okres zasu-
szenia wpływa na swoistą eliminację zakażeń gron-
kor,vco,vrych, wzgiędnie ich wzro,st liczebny.

Rachunek statystyczny. Obliczenia matematyczno-
-statys,tyczne u",vzględniały: test t-Studenta, test chi--
-kv;adrat, korelac ję liniową Pearsona, metodę na j-
mniejszych klvadratów Gaus-sa (10, 13).

Wyniki badań i omówienie
W tab. 1 podano wyniki ImBS krów i wpływ

na liczebność zakażeń gronkowcolvych gruczo-
łów mlekowych i ich płatów przed zasuszeniem
i po wycieleniu. Badania obejmują cztery gru-
py krów, dla l<tórych czasokresy ImBS wy-
nosiły 50-76-78 i 120 dni, Badania kontrolne
po wycieleniu wykonywano w 10 czasokresach
mieszczących się w granicach od 48 do 139
dni.

Występujące zależności zachodzące pomiędzy
ImBS gruczołów mlekowych a czasokresem po-
jarviającej się reinfekcji po wycieleniu ilustru-
je ryc. 1. Arralogiczne dane dla płatów gruczo-
łowy,ch przedstawj,a ryc. 2.

Z danych tab. 1 i ryc. 1 wynika, że najmniej-
sza częstość ponownych zakażeń gruczołów
mlekowych wynosząca 33,3% wystąpiła po up-
ływie 55 dni, największa natomiast - licząca
66,70/0 - po 60 dniach. W analogicznych cza-
sokresach wystąpiła również minimalna częstośó
reinfekcji płatów wymieniowych wynosząca
18,57o oraz maksymalna - na poziomie 60,i%.
Ponadto z rozrzutów indywidualnych częstości
reinfekcji wynika, że w stosunku do l00%o za-
każeń przed ImBS, po wprowadzeniu IBS re-

W odniesieniu do płatów gruczołowych ana-
logiczne wartości odnoszą śę do 96 i 113 dni.
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Tab. 1. IpBS gruczołów miekowych krów stada pro dukcyjnego i liczebność zakażeft gronkowcorł'ych wy-
mienia przed zasuszeniem i po ,"vycielaniu
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Ryc. 1. ImBS gruczołów mlekowych krów a czasokres
ich reiniekcji po wycieleniu

Ryc.
Spostrzezenie to sugeruje zastąpienie linii pro-
stej linią krzywą, ktora lepiej odzwierciedIa
zależnosci zachodzące pomiędzy wtórnymi za-
każeniami wywołanymi przez gronkowce po po-
daniu IBS.

Obliczone stosunki korelacyjne zachodzących
zalezności pomiędzy częstościami zakażeń wtór-
nych po ImBS wynoszą dla gruczołow mleko-
wych (krow):
nr*:0,804 (to,ri 9 df :3,250 < 4,056), a dla pła-
tow
ny*:0,749 (tn.n,; df :3,250 < 3,391).

Poniervaż oba stosunki korelacyjne są znacz-
nie wyższe niż odpowiadające im wspolczynni-
ki korelacji, a ponadto są silnie znamienne
plzy p < 0,01, częstości empiryczne reinf ekcji
gruczołow mlekowych i ich płatow wyrówna-
no za pomocą parabol metodą najmniejszych
kwadratów Gaussa (10, 13).

Parabole dla gruczolów mlekorvych i ich pła-
tór,v ilu.struje ryc. 3 wg następujących wzclów:

- dla gruczołow mlekorvych
y:0,00643 x' - 0,839 x ł 73,934 oraz_ dla płatów gruczołowych
y:0,0062 x' - 1,2057 + 98,82
We wzorach tych y : odsetek zakażonych gru-
czołow mlekolvych lub ich płatów, natomiast
x : dni po biostymulacji w odniesieniu do re-
infekcji gronkowcowej.
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2. ImBS gruczolów mlekowych krów a czasoktes
reinfekcji ich płatów po wycieleniu

.4Ą

re. aJ'

Ryc. 3. I BS wymienia a parabole reinfekcji gron-
kowcowyc gruczołów mle,kowych krów i ich płaiów

p,o lvycieleniu

Na podstawie polvyższych wzorów obliczono
pierwsze p wynika, że dla
gruczołów jsz.a liczba za-
każeń wtór dzień po ImBS
i wynosi 46,6010, naiomiast dla płatów gTuczo-
łowych minimum to zachodzi w 97 dniu i wy-
nosi 40,20/o.

Wyniki badań bakteriologicznych wydzieliny
gruczołow mlekowych krow kontrolnych przed
i po wycieleniu nie poddanych ImBS, przed-
stawia tab. 2. Dla 7 grup krów wskaźnik za-
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Tab. 2. Samoistna eliminacja .względnie reinfekcja zalr.ażeń grorrkowco,wych wymienia w okresie zasusze-
nia (gruBy kontrolrle)
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każeń gronkowcowych wynosił 9,0ż+0,54010 i
był statystycznie nieistotny (p > 0,05). Podobne
wyliczenia dla krow poszczegó}nych grup wy-
trazały roznice na poziomie p > 0,05.

Uzyskane efekty w postaci eliminacji zaka-
żeń gronkowcowych wymienia w okresie za-
Suszenia pIZy zastosowaniu metody biologicz-
nej plzewyższają analogiczne wskażniki po za-
stosowaniu chemioterapeutyków. Stosując rvy-
soce efektywne w swym działaniu antybiotviii
uzyskuje się 530/o wyleczeń (12), przy najw_vż-
szym rvskaźniku nie przekraczającym B7Oń (cyt.
11). Po upłyv,ie 7 tygodni od wycielenia liczba
wtolnych zakażeó gronkowcowych osiąga zwy-
kle pozior5r wyjściowy (cyt. 11).

Jak wynika z badań własnych, najwyższy
wskaźnik efektywności ImBS stwierdzono w 65
dniu laktacji. Wynosił on dla gruczołow mle-
kowych (krów) 53,4010, a dla płatow v/ymienio-
wych - 59,BOÓ ale w 97 dniu.

Uzyskane wyniki potwierdzają dane z wcześ-
niejszych badań ,"vlasnych o możliwościach sto-
sowania ImBs u krów w okrcsie zasuszenia
(7). Okres ochronny po wycieleniu dla grupy 24
krow w stadzie o dobrej zdrowotności wymion
wynosił 153,7 + 75,5 dni przy p < 0,05 (7). Nle-
co gorsze wyniki uzyskane w niniejszych ba-
daniach mozna odnieśc do rvysokiego początko-
weąo stopnia zakażenia stada, ktore w;vn,.-lsiło
270la. Jak wykazano, zależnośc ta jest silnie znc-
mienna, bovriem wzrost zakażeń gruczołów mle-
kowych w stadzie o 10ń wpływa na wyższą re-
infekcję po ImBS o 1,650/o, a płato,"v wymienio-
wych o 3,I20l0 (B, 9).

Zastosowana w pracy metoda ImBS gruczo-
łów mlekowych ma charakter empiryczny. W
rozumieniu aktualnie rozwijających się kierun-
kow badań biomedycznych, uzyskane efekty
zal-rczyć można do immunoterapii czynnej. Jak
wykazano bowiem trzyskano stosunkowo dłu-
gie antygronkowco\Me czasokresy ochronne, o
bliżej nieznanych mechanizmach odpornoscio-
wych. O ile u zwierząt zjawiska te są mało
poznane, to analogiczny dziaŁ w medycynie ludz-
kiej stanowi przedmiot intensywnych badań
poznawczych. Odnosi się to szczegolnie do im-

munostymulacji w terapii onkologicznej po za-
siosowaniu szczepionki BCG i Propionibacte-
rium paruum. Jak wykaz,ano, stymulu;ą one
układ śródbłonkowo-epitelialny (RES) i o,Jpo-
wiedź komórkową, indukując głownie makro-
fagi (1) Stwierdzony we wcześnjcjszyt,h bada-
niach ll,łasiiych wzrost licz;ly m:tk:ofaguw w
wydzielinie gruczołów mlekowych po podaniu
IBS oraz przejściowa wyższa liczba zakażeń
gronkowcowych płatów wymieniowych, prze-
mawiają za aktywacją rł,zmiankowanych ko-
morck (4, 5). Erak infornracii o anelogicznych
badaniirclr w dostępnym piśmiennl:iwie śrvia-
torvym st\{arza dodatkowe trudności interpre-
tacyjne.

Wniosek
1. Zastosowanie immunoterapii czynne j w

zwalczaniu gronkowcowych podklinicznych sta-
now zapainych wymienia przy irżyciu biosty-
mulatora bakteryjnego jest efektywne nie tylko
w okresie iaktacyjnym, ale rownież w czasie
ZaSuszanIa.
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lvścieklizna

Wścieklizna bydła jest najczęściej związana
z pokąsaniem tych zwierząI przez lisa chorego
nf wściekiiznę. Choroba u bydła występuje
przeważnie Sporadycznie, epizootycznie wystę-
puje wścieklizna tylko
toperze (Ameryka Sro
jej okres wylęgania w
miesięcy. Ostra postać
ku dni kończy się śmiercią zwierzęcia, przy
czym duże przeżuwacze stanowią końcowe og-
nirva łańcucha epizootyeznego. Trudno jest pra-
widłowo rozpoznać pierwsze objawy nasuwają-
ce podejrzenia chorohy szczegóInie w okresie
predromalnym. ,

Przede wszystkim, u zwierząt chodzących lu-
zem, zwTaca uwagę wyraźnie zaznaczone oży-
wienie (podobne jatk w okresie rui), znamionu-
jące się żywym, zezowatym spojrzeniem, stTzy-
żeniem uszami, obwąchiwaniem otoczenia, cza-
sami wystqpuiącym ślinotokiem oTaz w poje-
dynczych przypadkach biegunką. Krowy opórcz
osłupiałego wzroku i braku reakcji na przyle-
gające do pyska żdżbła słomy, wywijają ślu-
zar,vicę i wargę górną, co normalnie występuje
u buhajów, gdy w ich pobliżu znajdą się kro-
wy łrędące w okresie rui. Hałas, jak; zamyka-
nie i otwieranie drzwi obory, przechodzenie lu-
dzi i zwierząt powoduje podniecenie chorych
zwierząt, a następnie ryczenie. Ryczenie nasila
się i staje się coraz bardziej ochrypłe z powo-
du porażenia strun głosowych, bowiem przeżu-
wacze dotknięte wścieklizną tylko wyjątkowo

ł) Referat wygłoszony w dniu 19.vII.1984 r. podczas kon-
ferencji naukoweJ PTNW oddzlał Gdańsk, zorganizowane'
z inicJatywy Dyrekcjl Instytutu Weterynarii Pulawy.

528

AIra >xene3r{crrrx 4oneż ua 9? 4errr - 59,B%. Pe-
3yJIbTaTbr IIpoArtcKyTrlpoBaJIl.

Kurek C., Szwabe E., R,o,czniak W. - Biolosical me-
thołl of control of staphylococcal infections of udders
in a herd of eows in a d,ry period

trmrnunobi,o,stim,mulation (lmBS) using a heat in-
act perf,olrmed

!n phyloco,ccai
inf treate,d ani-
ma supramam_
m lving. The
in der in the
fo after cal-
vi t 97th day
it

kiem. Istotnym objawem, według naszych spo-
strzeżeń, jeŚt występowanie w stadium pod-
niecenia parcia do oddawania kału i moczu,
które wydalane są w małych ilościach. Zamiast
kału gr-omadzi się w zwiotczałej odbytnicy
tylko zassane powietrze, które wypierane w
zimnej oborze widoczne jest jako para. Przy
tym rozeta odbytni
wynicowana na ze
widoczne w czasie e

leży, charczy i stęka.

Diagnoza opiera się na badaniu laboratoryj-
nym i próbie biologicznej.

Różnicowo symptomołologlo niektórych chorób

ośrodkowego ukłodu nerwowego u bydło*)

Kltnlka chorób Bydla Instytutu Ryszarda Gótzego
wyższej szkoly weterynaryjnej w Hanowerze


